
L 20

„Melderechtliche Auskünfte im Land Bremen“

Anfrage des Abgeordneten Jan Timke und Fraktion Bündnis Deutschland

Wir fragen den Senat:

1. Wie viele Melderegisterauskünfte nach §§ 44, 45 Bundesmeldegesetz (BMG) wurden von den Meldebehörden des Landes Bremen im Zeitraum zwischen dem 1.
Januar 2019 und dem 31. Juli 2024 erteilt und wie viele der Datenempfänger waren natürliche Personen? (Bitte getrennt nach Jahren, einfachen und erweiterten Melderegisterauskünften sowie Bremen und Bremerhaven ausweisen.)

2. Wie viele Auskunftssperren gemäß § 51 BMG und wie viele bedingte Sperrvermerke nach § 52 BMG waren zum Stichtag 31. Juli 2024 im Melderegister der Städte Bremen und Bremerhaven jeweils eingetragen? (Bitte die Zahlen getrennt nach Rechtsgrundlagen und Städten ausweisen.)

3. Wie viele Auskünfte an die betroffene Person nach § 10 BMG wurden im Zeitraum zwischen dem 1. Januar 2019 und dem 31. Juli 2024 von den Meldebehörden im Land Bremen erteilt? (Bitte getrennt nach Jahren sowie nach Bremen und Bremerhaven ausweisen.)

Zu Frage 1:
- Stadtgemeinde Bremen

In der Stadtgemeinde Bremen wurden vom 01.01.2019 bis 31.07.2024 folgende Melderegisterauskünfte (MRA) an Dritte (im Wesentlichen natürliche Personen und Firmen) erteilt. Wie viele Datenempfänger natürliche Personen waren, lässt sich technisch nicht bestimmen.


einfache MRA
nach § 44 BMG

erweiterte MRA nach
§ 45 BMG

Gesamtjahres-
zahl

2019 9.994 951 10.945
2020 9.209 954 10.163
2021 6.643 729 7.372
2022 7.279 799 8.078
2023 6.607 756 7.363
Jan-Jul 2024 4.906 793 5.699
Gesamt 44.638 4.982 49.620

- Stadtgemeinde Bremerhaven
In der Stadtgemeinde Bremerhaven wurden vom 01.01.2019 bis 31.07.2024
folgende Melderegisterauskünfte (MRA) an Dritte (natürliche Personen und Firmen) erteilt:


einfache MRA
nach § 44 BMG

erweiterte MRA nach
§ 45 BMG

Gesamtjahres-
zahl

2019 23.863 180 24.043
2020 44.960 242 45.202
2021 44.024 220 44.244
2022 56.020 283 56.303
2023 34.920 401 35.321
Jan-Jul 2024 1.822 260 2.082
Gesamt 205.609 1.586 207.195

- Landesmelderegister
Über das Landesmelderegister – dieses wird von Dataport betrieben - werden auf Grundlage des § 44 BMG Melderegisterauskünfte an zugelassene Nutzer (Creditreform Bremen Dahlke KG, RISER ID Services GmbH, Stadtbibliothek Bremen und Obergerichtsvollzieher:innen / Gerichtsvollzieher:innen) erteilt.
Auskünfte auf Grundlage des § 45 BMG sind über das Landesmelderegister nicht möglich.
Von Dataport konnte eine getrennte Darstellung der Melderegisterauskünfte für Bremen und Bremerhaven lediglich für den Zeitraum Oktober 2023 bis Juli 2024 bereitgestellt werden. Die weiteren Auskünfte beruhen auf interner Auswertung. Auf dieser Grundlage war jedoch lediglich eine Gesamtzahl der MRA feststellbar.

Jahr Quartal
EMRA nach § 44
BMG (HB und BRHV)

Davon
HB

Davon
BRHV

Jahresgesamt-
zahlen

2019 1 12.897
 2 10.343
 3 10.512
 4 11.004   44.756
2020 1 11.892
 2 9.951
 3 9.392
 4 9.656   40.891
2021 1 10.326
 2 8.995
 3 9.112
 4 8.097   36.530
2022 1 10.698
 2 7.463
 3 8.123
 4 8.579   34.863
2023 1 10.579
 2 8.805
 3 9.461
 4 8.783 8.509 274 37.628
2024 1 10.434 10.079 355
  2 9.208 8.843 365


3 (nur
07/24) 3.347 3.171 176

22.989
(1 – 3 Quartal
24)


- Gesamtzahlen (Stadtgemeinden und Landesmelderegister)


einfache MRA
nach § 44 BMG

erweiterte MRA nach
§ 45 BMG

Gesamtjahres-
zahl

2019 78.613 1.131 79.744
2020 95.060 1.196 96.256
2021 87.197 949 88.146
2022 98.162 1.082 99.244
2023 79.155 1.157 80.312
Jan-Jul 2024 29.717 1.053 30.770
Gesamt 467.904 6.568 474.472

Zu Frage 2:
- Stadtgemeinde Bremen
In der Stadtgemeinde Bremen waren am 31.07.2024 folgende Auskunftssperren (ASP) und bedingte Sperrvermerke (SPV) abgespeichert:


 07/2024
Auskunftssperren
nach § 51 BMG 2.121

Sperrvermerke
nach § 52 BMG 9

- Stadtgemeinde Bremerhaven
In der Stadtgemeinde Bremerhaven waren am 31.07.2024 folgende Auskunftssperren (ASP) und bedingte Sperrvermerke (SPV) abgespeichert:

 07/2024
Auskunftssperren
nach § 51 BMG 620

Sperrvermerke
nach § 52 BMG 434

- Gesamtzahlen für das Land Bremen
Auskunftssperren (§ 51 BMG): 2.741
Sperrvermerke (§ 52 BMG): 443

Zu Frage 3:
- Stadtgemeinde Bremen:
In der Stadtgemeinde Bremen ist erst seit Februar 2024 eine statistische Auswertung möglich. Danach wurden im Zeitraum Februar 2024 bis Juli 2024 einschließlich insgesamt 19 Selbstauskünfte nach § 10 BMG erteilt.
- Stadtgemeinde Bremerhaven:
Der Stadtgemeinde Bremerhaven ist nur für den Zeitraum 21.06.2023 bis zum 31.07.2024 eine statistische Auswertung möglich. Danach sind im Zeitraum
21.06.202 bis 31.12.2023 insgesamt 19 gegenständliche Auskünfte erteilt worden. Im
Zeitraum 01.01.2024 bis zum 31.07.2024 waren es insgesamt 8 Auskünfte.

